
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

del

Servizi di comunicazione e animazione territoriale inerenti il Sistenia
OGGETTo Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia”.

Liquidazione IO acconto. C.I.G.: Z76OF4ACB2 C.U.P.: F81G14000210001

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

_________

UPB . 1L Cap. f Esercizio

in base all’impegno contabile n.

_______dell’anno __________

assunto con deliberazione determinazioe n.

_______

del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con Li deliberazione Li determinazione n.

______

dei

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.jL’UJ -

_____

del Bilancio di Previsione

_________.

Il Responsabile del Ser-’ìizio Finanziario



IL DIRETTORE F. F.

PREMESSO che:
- il P.O. FESR PUGLIA 2007-2013, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato nella valorizzazione del patrimonio e
ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale per lo sviluppo socio-economico e
l’attrattività del territorio, dedicando ad essa l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e
culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 20.10.2010 sono stati approvati il
disciplinare per la definizione di obiettivi, modalità e procedure per la valorizzazione e il
funzionamento dei SAC e l’avviso pubblico a manifestare interesse per la valorizzazione e la
gestione dei SAC;
- fra i SAC che hanno manifestato interesse nei termini previsti dall’Avviso regionale c’è anche
il SAC “Alta-Murgia”, interessante il territorio dei comuni di Altamura, Cassano delle Murge,
Corato, Gravina in Puglia, Grumo Appula, Poggiorsini, Ruvo di Puglia, Sannicandro di Bari,
Santerarno in Colle, Toritto, con ente capofila il Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
- il SAC “Alta Murgia” risulta fra i SAC ammessi a finanziamento, come da D.G.R. n. 738 del
19.4.2011, che ha approvato la graduatoria dei SAC ammissibili alla procedura negoziale;
- la procedura negoziale si è positivamente conclusa il 21.02.20 14 e con Atto Dirigenziale n. 77
del 4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia è stata approvata la
proposta definitiva del SAC “Alta Murgia” e il connesso programma gestionale la cui attuazione
dà avvio alla gestione operativa cui è finalizzato il riconoscimento del SAC;
- l’effettiva assegnazione del finanziamento di 711.926,69 euro, oltre il finanziamento di
423.891,31 euro, già assegnato con precedente provvedimento per la realizzazione del
cosiddetto “progetto bandiera”, è subordinata alla trasmissione da parte del Parco dell’Alta
Murgia, nel termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica del predetto Atto Dirigenziale, del
programma gestionale approvato dal SAC, della Convenzione approvata dagli Enti partner del
SAC e del progetto esecutivo, comprensivo dei capitolati di gara, del quadro economico e dei
computi metrici ai sensi del Dgls 163/2006;
- questo Ente, come previsto dal predetto Atto Dirigenziale, dovrà garantire l’esperimento di
un’unica procedura di evidenza pubblica per l’allestimento dei beni culturali, previo parere delle
strutture preposte del MIBACT, in ragione della finalità di valorizzazione integrata
dell’intervento e di coerenza con le scelte strategiche del SAC;

- la proposta del S.A.C. Alta Murgia, valutata positivamente dalle strutture regionali, ed interamente
SILO iLi1uLiollalC .iellEii1. IV V cualianiul ‘. L, dll111[eIIìO della seiaune

dedicata, prevede in particolare l’attuazione di cinque operazioni (1-completamento della
strutturazione fisica della rete dei beni; 2-sistema della mobilità lenta a servizio della fruizione dei
beni; 3-valorizzazione e promozione dei beni fruibili del SAC Alta Murgia; 4- animazione
territoriale; 5- monitoraggio del SAC);
DATO ATTO che:
- con deliberazione n. 15/2014 del 16/05/20 14 questo Ente ha approvato l’intera proposta definitiva
del “SAC Alta Murgia” approvata con Atto Dirigenziale 77 del 4.3.20 14 del Servizio Assetto del
Territorio della Regione Puglia;

parco nczzionale®
dell’alta murgia



parco nazionale’

dell’alta murgia
-con Determinazione dirigenziale n. 159/2014 del 19/05/2014 si è proceduto all’accertamento in
entrata delle somme pari ad € 711.926,69 (euro settecentoundicimilanovecentoventisei/69), come
rivenienti dalla suddetta Determinazione Dirigenziale n. 77 del 4.3.2014 del Servizio Assetto del
Territorio della Regione Puglia di approvazione della proposta definitiva del SAC “Alta Murgia”,
all’avvio dell’affidamento in economia dei servizi di comunicazione e animazione territoriale
inerenti il Sistema Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia”, mediante
cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 d.lgs. 163/2006, e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa cx art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, previo espletamento di gara
ufficiosa con acquisizione di offerte segrete, con pubblicazione di avviso pubblico; all’approvazione
dello schema di avviso pubblico ed alla prenotazione della spesa per un importo omnicornprensivo
pari ed € 30.000,00 sul CAP 11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato,
Regione” del Bilancio di Previsione 2014;
-è stato pubblicato sul sito web dell’Ente l’avviso pubblico per la raccolta di offerte rivolto ad operatori
economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura di affidamento in oggetto ed alla
scadenza dei termini sono pervenute n. 1 offerte da parte della Ditta Agenda 21 Consulting S.r.l.;
-con Determinazione Dir. n. 223 del 08/07/20 14 sono stati approvati l’esito della procedura di gara ed
i lavori della commissione giudicatrice ed è stato affidato il servizio in oggetto alla Ditta Agenda 21
Consulting Sri., con sede legale in via Sonnino, n.11, -35129 Padova, P.IVA/C.F.: 03314880281, che
ha offerto un ribasso percentuale pari al 13% (tredici%) e per un corrispettivo, rideterminato rispetto a
quello a base di gara, pari a € 26.004,30 al lordo degli oneri fiscali;
- con Det. Dir. n. 259/2014 del 21/07/2014 è stato approvato lo schema di contratto regolante i rapporti
tra le parti, è stata rideterminata la spesa prevista con Det. Dir. n. 159/2014, a seguito del ribasso offerto
in sede di gara ed è stata impegnata la relativa somma pari a € 26.004,30 sul CAP 11110 “finanziamento
per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2014 ed in
favore della Ditta Agenda 21 Consulting S.r.l.;
- che in data 30/07/2014 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto con decorrenza del servizio a
far data dalla comunicazione di appalto aggiudicato, stante la ristrettezza dei tempi dettati dalla
Regione Puglia;
- in particolare all’art. 6 del suddetto contratto- obblighi della stazione appaltante e modalità di
pagamento- ai fini della liquidazione dei coiTispettivi dovuti per le prestazioni di cui all’appalto in
progetto, questa Amministrazione si è impegnata a corrispondere i pagamenti in funzione dello stato
di avanzamento degli interventi richiesti, ovvero il 70% (settanta%) del colTispettivo contrattuale al
completamento delle attività di cui ai punti A), Bl), B2), B3), C) del progetto tecnico, previa
verifica della rispondenza delle prestazioni ricevute sulla base di apposito e dettagliato rapporto
relativo alle attività svolte, a seguito di presentazione da parte del soggetto aggiudicatario di
regolare fattura;
- con nota prot. n. 42UU aei 24/U9/2u14 la Ditta Agenaa 2] uonsulting r.1., in ossequio alta suecletto
contratto ha provveduto a trasmettere:
I. IO Report attività di animazione SAC Alta Murgia relativo alle attività svolte, con specifico
riferimento a quelle previste nell’offerta tecnica, completo di n.2 allegati relativi a tutto il materiale
prodotto;
2. linee guida alla redazione delle schede operazione;
3. fattura n. 38/14 del 24/09/2014 della Ditta Agenda 21 Consulting S.r.l. relativa all’esecuzione delle
attività a tutto il primo stato di avanzamento degli interventi, secondo quanto stabilito nell’art. 6 del
suddetto contratto e dell’importo complessivo pari ad € 18.203,01 (pari a 14.920,50 oltre PIA al 22%);



RITENUTO di:

- poter attestaie la regolare esecuzione del servizio, nei modi e termini di quanto convenuto;

- dover procedere alla liquidazione dell’importo di € 14.920 + iva e oneri previsti per legge, pari a
complessivi € 18.203,01, in favore della Ditta Agenda 21 Consulting S,r.l., con sede legale in via
Sonnino, n.1 1, -35129- Padova, P.IVA/C.F.: 03314880281, per i servizi di comunicazione e
animazione telTitoriale inerenti il Sistema Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce
nella roccia” espletati a tutto il primo stato di avanzamento, somme già impegnate sul sul CAP
11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di
Previsione 2014, con 1.D. n. 449/2014;
VISTI:
- il contratto sottoscritto tra le parti in data 30/07/20 14;
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;
-il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.rnrn.ii.;
- il D.P.R. del 5 ottobre 2010 N. 207;

DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2) DI PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa con nota prot. n. 4200 del 24/09/20 14
dalla Ditta Agenda 2] Consulting S.r.l., in ossequio alla suddetto contratto, ed in particolare:
A. 1° Report attività di animazione SAC Alta Murgia relativo alle attività svolte, con specifico
riferimento a quelle previste nell’offerta tecnica, completo di n.2 allegati relativi a tutto il materiale
prodotto;
B. linee guida alla redazione delle schede operazione;
C. fattura n. 38/14 del 24/09/2014 della Ditta Agenda 2] Consuiting S.r. i. relativa all’esecuzione delle
attività a tutto il primo stato di avanzamento degli interventi, secondo quanto stabilito nelI’art. 6 del
suddetto contratto e dell’importo complessivo pari ad € 18.203,01 (pari a 14.920,50 oltre IVA al 22%);

3) DI DARE ATTO che:

- il servizio è stato espletato nei modi e nei termini di quanto convenuto, per il quale pertanto si può
attestare la regolare esecuzione a tutto il primo S.A.L.;
- con con DeL Dir. n. 259/2014 del 2 1/07/2014 è stata rideterminata la spesa prevista con Det. Dir. n.
159/2014, a seguito del ribasso offerto, ed è stata impegnata la relativa somma per un importo
complessivo pari ad € 26.004,30 sul CAP 11110 “finanziamento per progetti finanziati da Comunità
Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2014 ed in favore della Ditta Agenda 2] Consuiting

i- 1

- la somma da liquidare e pagare con il presente provvedimento in favore della Ditta Agenda 2]
Consuiting S.r.i., per i servizi di comunicazione e animazione territoriale inerenti il Sistema
Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia” espletati a tutto il primo stato
di avanzamento, ammonta a complessivi ad € 18.203,01, soma già impegnata sul CAP 11110
“finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione
2014, I.D. n. 449/2014;

4) DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 18.203,01 (euro diciottomiladuecentotre/Ol) in
favore della Ditta Agenda 21 Consulting S.r.i., con sede legale in via Sonnino, n.l1, -35129- Padova,

parco naziona1e

dell’alta murgia



P.IVA/C.F.: 03314880281, i servizi di comunicazione e animazione territoriale inerenti il Sistema
Ambientale e Culturale SAC ALTA MURGIA “Tracce nella roccia” espletati a tutto il primo stato
di avanzamento, a mezzo di bonifico bancario, IBAN: IT 68Q0842912100000000AC7059.

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento alPAlbo Pretorio ed all’Albo Pretorio online
dell’Ente.

IIRUP

IL DIRETTORE F.F. i

parco nazionale’
dell’alta murgicz

Fabio Modesti



Registrato impegno di spesa n. al capitolo del bilancio di previsione anno
gestione residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

/
. I y ‘ I j i

Emesso mandato di pagamento n. in data ,— sul capitolo
44,44 u del bilancio di previsione anno f1 gestione i.4icornpetenza.

Gravina, 4g/
( . .

» »- -i-
.

.

.
..Th_:

5 . .,

I-,

s ., . »,-, -- »- :‘

parco nazionale»
dell’alta murgia

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Aibo Pretorio
online dal giorno, e per 15 giorni consecutivi fino al

___________

L’inc cato


